
DECRETO Nº    20.007, DE 6 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

 

Dispõe sobre a vinculação administrativa dos 

Fundos Municipais das Secretarias extintas pela 

Lei Complementar nº 817, de 30 de agosto de 

2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 94, inciso II e IV, da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto 

no artigo 21 da Lei nº 6.309, de 28 de dezembro de 1988. 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º  Fica estabelecida a vinculação administrativa dos Fundos Municipais das 

Secretarias extintas, conforme o disposto no Anexo I deste Decreto. 

 

§ 1º  Os órgãos de deliberação existentes em função dos Fundos referidos no 

caput deste artigo seguirão sua mesma vinculação administrativa. 

 

§ 2º  A representação na composição destes órgãos de deliberação fica alterada 

nos termos das Leis Complementares nº 810, de 4 de janeiro de 2017, e nº 817, de 30 de agosto 

de 2017.  

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,    6 de junho de 2018. 

 

 

 

Nelson Marchezan Júnior, 

Prefeito de Porto Alegre. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

Eunice Nequete 

Procuradora-Geral do Município. 



2 
 

 

ANEXO I 

 

 

Sigla Nome Unidade Orçamentária Sigla Orgão Órgão 
Unid. 

Orçam. 

FUMREBOM 
FUNDO MUNICIPAL DE 

REAPARELHAMENTO DOS BOMBEIROS 
SMSEG 800 802 

FUNDESP 
FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO 
SMDSE 7300 7302 

FUNMERCADO 

FUNDO MUNCIPAL DE RESTAURAÇÃO, 

REFORMA E MANUTENÇÃO DO MERCADO 

PÚBLICO 

SMDE 7400 7402 

FMDD FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DIFUSOS SMDE 7400 7403 

FUNTURISMO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO SMDE 7400 7405 

FMPU 
FUNDO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO 

URBANO 
SMAMS 7500 7502 

FUNPROAMB 
FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

DE PORTO ALEGRE 
SMAMS 7500 7503 

FMDA 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

ANIMAIS 
SMAMS 7500 7504 

FUMIP 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 
SMSURB 7600 7602 

FMASC 
FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA CICLOVIÁRIO 
SMIM 7700 7702 

FUNCRIANÇA 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 
SMRI 8000 8002 

FUMID FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO SMRI 8000 8003 

FITPOA 
FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
SMDE 7400 7404 

FUNCOMPRAS 
FUNDO MUNICIPAL DE COMPRAS 

COLETIVAS 
SMDE 1600 1606 

FMRIC 

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À 

RECICLAGEM E À INSERÇÃO PRODUTIVA 

DE CATADORES 

DMLU 5000 5002 


		2018-06-07T10:19:20-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004




